



**РЕСПУБЛИКА КРЫМ**  
**Симферопольский городской совет**  
**\_\_\_\_\_ сессия III созыва**

**РЕШЕНИЕ**

№ \_\_\_\_\_

О внесении изменений в Устав  
муниципального образования  
городской округ Симферополь  
Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

**РЕШИЛ:**

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, принятый решением 3-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 13.11.2014 № 61 «О принятии Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» с изменениями, внесенными решениями Симферопольского городского совета Республики Крым от 28.05.2015 № 266, от 28.01.2016 № 588, от 29.09.2016 № 935, от 01.06.2017 № 1212, от 19.12.2017 № 1460, от 27.04.2018 № 1574, от 28.02.2019 № 1919, от 30.05.2019 № 2021, от 25.10.2019 № 22, от 26.03.2020 № 122, от 29.09.2020 № 230, от 29.03.2021 № 337, от 29.07.2021 № 397, от 25.11.2021 № 450, от 26.05.2022 № 537, от 30.03.2023 № 753, от 06.07.2023 № 814, от 28.09.2023 № 866, от 25.07.2024 № 1039, от 30.01.2025 № 108 (далее - Устав) следующие изменения:

- 1.1. В части 1 статьи 7 Устава слово «Симферополя» исключить;
- 1.2. Пункт 38 части 1 статьи 49 Устава изложить в следующей редакции:

«38) внесение предложений Симферопольскому городскому совету по созданию муниципальных предприятий, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, внесение предложений Симферопольскому городскому совету с целью реализации данных полномочий; а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»;

1.3. пункт 2 части 8 статьи 58 Устава изложить в следующей редакции:

«2) размещение на официальном сайте соответствующего органа местного самоуправления городского округа в сети «Интернет», а именно на сайте Симферопольского городского совета <http://simgov.ru/>, администрации города <http://simadm.ru/>, контрольно-счетной палаты - <http://kpspsimf.rk.gov.ru/>.

1.4. Статью 62 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Республики Крым, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

2. Председателю Симферопольского городского совета Агееву В.Н. направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для его государственной регистрации в сроки, установленные действующим законодательством.

3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского городского совета и обнародовать в установленном порядке после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления (Белик С.В.).

Председатель Симферопольского  
городского совета

В.Н. Агеев

## **Пояснительная записка**

к проекту решения Симферопольского городского совета «О некоторых вопросах  
внесения изменений в Устав муниципального  
образования городской округ Симферополь Республики Крым»

Настоящий проект решения внесен в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, учитывая письмо Прокуратуры города Симферополя от 28.02.2025 № Исорг-20350023-566-25/-20350023, с целью приведения Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в соответствие с действующим законодательством (сравнительная таблица прилагается к проекту решения).

Также проектом решения предлагается:

- назначить публичные слушания на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым по обсуждению проекта муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» на 17.04.2025 в 16.00 в большом зале Симферопольского городского совета Республики Крым (г. Симферополь, ул. Толстого, 15, 2-й этаж);

- создать рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»;

- утвердить проект решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» прилагается к настоящему решению;

- утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» согласно приложению 2 к настоящему решению;

- утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» согласно приложению 3 к настоящему решению.

Начальник управления муниципальной  
политики аппарата Симферопольского городского  
совета Республики Крым

В.В. Шевчук

**Сравнительная таблица**  
**к проекту решения Симферопольского городского совета**  
**«О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»**

Структурная единица Устава	Действующая редакция Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым	Предлагаемая редакция Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым
Часть 1 статьи 7 Устава приводится в соответствие с актуальной редакцией Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым	1. Симферопольский городской совет, администрация города <b>Симферополя</b> , Контрольно-счетная палата обладают правами юридического лица и подлежат государственной регистрации в качестве юридических лиц в соответствии с федеральным законодательством.	1. Симферопольский городской совет, администрация города, Контрольно-счетная палата обладают правами юридического лица и подлежат государственной регистрации в качестве юридических лиц в соответствии с федеральным законодательством.
Пункт 38 части 1 статьи 49 Устава приводится в соответствие с актуальной редакцией Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым	38) внесение предложений совету по созданию муниципальных предприятий, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, внесение предложений совету с целью реализации данных полномочий; а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;	38) внесение предложений <b>Симферопольскому городскому</b> совету по созданию муниципальных предприятий, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, внесение предложений <b>Симферопольскому городскому</b> совету с целью реализации данных полномочий; а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
В пункт 2 части 8 статьи 58 Устава предложены изменения в соответствии с предложением Контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым от №	«2) размещение на официальном сайте соответствующего органа местного самоуправления городского округа в сети «Интернет», а именно на сайте Симферопольского городского совета <a href="http://simgov.ru/">http://simgov.ru/</a> , администрации города	«2) размещение на официальном сайте соответствующего органа местного самоуправления городского округа в сети «Интернет», а именно на сайте Симферопольского городского совета <a href="http://simgov.ru/">http://simgov.ru/</a> , администрации города

	<a href="http://simadm.ru/">http://simadm.ru/</a> , контрольно-счетной палаты - <a href="http://kpspsimf.ru/">http://kpspsimf.ru/</a> .	<a href="http://simadm.ru/">http://simadm.ru/</a> , контрольно-счетной палаты - <a href="http://kpspsimf.rk.gov.ru/">http://kpspsimf.rk.gov.ru/</a> .
Статью 62 Устава предлагается дополнить частью 6 в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2024 № 185-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об электроэнергетике» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»	Позиция отсутствует	6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Республики Крым, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.

Начальник управления муниципальной политики аппарата  
Симферопольского городского совета Республики Крым

В.В. Шевчук



**РЕСПУБЛИКА КРЫМ**  
**Симферопольский городской совет**  
**15-я сессия III созыва**

**РЕШЕНИЕ**

**27.03.2025**

**№ 168**

О некоторых вопросах внесения изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, учитывая письмо Прокуратуры города Симферополя от 28.02.2025 № Исорг-20350023-566-25/-20350023, с целью внесения изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

**РЕШИЛ:**

1. Назначить публичные слушания на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым по обсуждению проекта муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» на 17.04.2025 в 16.00 в большом зале Симферопольского городского совета Республики Крым (г. Симферополь, ул. Толстого, 15, 2-й этаж).

Проект решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» прилагается к настоящему решению (приложение 1).

2. Создать рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым» (далее – Рабочая группа) в следующем составе:

Аксёнова Надежда Викторовна - заместитель председателя Симферопольского городского совета, председатель Рабочей группы;

Шевчук Виолетта Владимировна – начальник управления муниципальной политики аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым, заместитель председателя Рабочей группы;

Позднышева Ирина Николаевна – заместитель начальника отдела работы с депутатским корпусом управления муниципальной политики аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым, секретарь Рабочей группы;

Члены Рабочей группы:

Белоус Геннадий Викторович – начальник управления правового, кадрового и финансового обеспечения аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым;

Белик Сергей Викторович - председатель постоянного комитета по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления;

Потапов Владимир Андреевич - начальник отдела работы с депутатским корпусом управления муниципальной политики аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым;

Рязанова Елена Ивановна – начальник правового департамента Администрации города Симферополя Республики Крым;

Федорков Андрей Николаевич – управляющий делами аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым;

Яблоновский Владимир Владимирович – заместитель председателя постоянного комитета по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления.

3. Определить, что заявки на участие в публичных слушаниях могут быть представлены не позднее трех рабочих дней до даты проведения публичных слушаний по адресу: 295006, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Толстого, 15, кабинет № 130.

4. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» согласно приложению 2 к настоящему решению.

Определить, что письменные предложения и замечания по вопросу, обсуждаемому на публичных слушаниях, могут быть представлены в срок до 16.00 17.04.2025 по адресу: 295006, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Толстого, 15, кабинет № 130.

5. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым» согласно приложению 3 к настоящему решению.

6. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым (Федорков А.Н.):

6.1. обеспечить организационно-техническое, информационное и иное обеспечение проведения публичных слушаний, назначенных согласно настоящему решению;

6.2. разместить настоящее решение на сайте Симферопольского городского совета и обнародовать в установленном порядке.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

8. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., заместителя председателя Симферопольского городского совета Аксёнову Н.В., постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления (Белик С.В.).

**Председатель Симферопольского  
городского совета**

**В.Н. Агеев**



Приложение 1  
к решению 15-й сессии  
Симферопольского городского  
совета  
от 27.03.2025 № 168



**РЕСПУБЛИКА КРЫМ**  
**Симферопольский городской совет**  
\_\_\_\_\_ сессия III созыва

**РЕШЕНИЕ**

№ \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

О внесении изменений в Устав  
муниципального образования  
городской округ Симферополь  
Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

**РЕШИЛ:**

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, принятый решением 3-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 13.11.2014 № 61 «О принятии Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» с изменениями, внесенными решениями Симферопольского городского совета Республики Крым от 28.05.2015 № 266, от 28.01.2016 № 588, от 29.09.2016 № 935, от 01.06.2017 № 1212, от 19.12.2017 № 1460, от 27.04.2018 № 1574, от 28.02.2019 № 1919, от

30.05.2019 № 2021, от 25.10.2019 № 22, от 26.03.2020 № 122, от 29.09.2020 № 230, от 29.03.2021 № 337, от 29.07.2021 № 397, от 25.11.2021 № 450, от 26.05.2022 № 537, от 30.03.2023 № 753, от 06.07.2023 № 814, от 28.09.2023 № 866, от 25.07.2024 № 1039, от 30.01.2025 № 108 (далее - Устав) следующие изменения:

1.4. В части 1 статьи 7 Устава слово «Симферополя» исключить;

1.5. Пункт 38 части 1 статьи 49 Устава изложить в следующей редакции:

«38) внесение предложений Симферопольскому городскому совету по созданию муниципальных предприятий, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, внесение предложений Симферопольскому городскому совету с целью реализации данных полномочий; а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»;

1.6. пункт 2 части 8 статьи 58 Устава изложить в следующей редакции:

«2) размещение на официальном сайте соответствующего органа местного самоуправления городского округа в сети «Интернет», а именно на сайте Симферопольского городского совета <http://simgov.ru/>, администрации города <http://simadm.ru/>, контрольно-счетной палаты - <http://kspsimf.rk.gov.ru/>.

1.4. Статью 62 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Республики Крым, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

2. Председателю Симферопольского городского совета Агееву В.Н. направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для его государственной регистрации в сроки, установленные действующим законодательством.

3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского городского совета и обнародовать в установленном порядке после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н.,

постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления (Белик С.В.).

Председатель Симферопольского  
городского совета

В.Н. Агеев

Заместитель председателя  
Симферопольского городского совета

Н.В. Аксёнова

Начальник управления  
муниципальной политики аппарата  
Симферопольского городского совета  
Республики Крым

В.В. Шевчук

**ПОРЯДОК**  
**участия граждан в обсуждении проекта**  
**решения Симферопольского городского совета Республики**  
**Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования**  
**городской округ Симферополь Республики Крым»**

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым и регулирует вопросы участия граждан в обсуждении проекта решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» (далее – проект решения).

2. Обсуждение проекта решения начинается со дня его официального опубликования, не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения на заседании Симферопольского городского совета Республики Крым проекта решения.

3. Граждане могут реализовать право на участие в обсуждении проекта решения двумя способами:

3.1. Первый способ: путем внесения письменных предложений по существу обсуждаемых вопросов в Рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» (далее – Рабочая группа) по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Толстого, 15, кабинет 130.

Предложения по проекту решения вносятся гражданами, проживающими на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, как от индивидуальных авторов, так и коллективные.

Вместе с опубликованием проекта решения и иных документов в соответствии с нормами законодательства, Рабочая группа обеспечивает опубликование информации о дате окончания приема предложений в соответствии с данным способом реализации права на участие в обсуждении проекта решения.

Индивидуальные и коллективные предложения должны быть представлены в Рабочую группу не позднее 16.00 17.04.2025.

Поступившие предложения регистрируются Рабочей группой в день поступления.

3.2. Второй способ: Путем участия в публичных слушаниях по обсуждению проекта муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым».

Индивидуальные и коллективные предложения по проекту решения могут быть представлены в процессе публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым».

Заместитель председателя  
Симферопольского городского совета

Н.В. Аксёнова

Начальник управления  
муниципальной политики аппарата  
Симферопольского городского совета  
Республики Крым

В.В. Шевчук

**ПОРЯДОК**  
**учета предложений по проекту**  
**решения Симферопольского городского совета Республики Крым**  
**«О внесении изменений в Устав муниципального образования городской**  
**округ Симферополь Республики Крым»**

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым и определяет Порядок учета предложений по проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» (далее – проект решения).

2. К учету принимаются предложения, внесенные в соответствии с Порядком участия граждан в обсуждении проекта решения.

3. Предложения по проекту решения, внесенные с нарушением положений и сроков, установленных Порядком участия граждан в обсуждении проекта решения, не рассматриваются.

4. Рабочая группа обобщает и систематизирует поступившие предложения, изучает их на предмет соответствия законодательству, целесообразности и актуальности, соответствия интересам и особенностям муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым и на своем заседании принимает решение о необходимости учета поступивших в установленном порядке предложений при подготовке окончательного варианта проекта решения либо отсутствия оснований для учета предложений и включения в проект решения.

При необходимости Рабочая группа вправе привлекать для изучения и оценки поступивших предложений авторов либо их представителей, а также специалистов.

5. Решения Рабочей группы принимаются путем голосования простым большинством голосов от присутствующих членов Рабочей группы на её заседании.

Решение Рабочей группы оформляется протоколом.

6. По итогам работы по обобщению, систематизации и изучению предложений, поступивших в рамках данного Порядка, Рабочей группой готовится мотивированное заключение и окончательный вариант проекта

решения со всеми учтенными Рабочей группой предложениями. Мотивированное заключение вместе с окончательным проектом решения направляется Рабочей группой в течение 5-ти дней председателю Симферопольского городского совета для внесения в установленном порядке на рассмотрение Симферопольского городского совета Республики Крым проекта решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым».

7. Окончательный проект решения обнародуется Рабочей группой в день его направления председателю Симферопольского городского совета на сайте Симферопольского городского совета.

Заместитель председателя  
Симферопольского городского совета

Н.В. Аксёнова

Начальник управления  
муниципальной политики аппарата  
Симферопольского городского совета  
Республики Крым

В.В. Шевчук